
P

LOGGI SERGIO VICE SINDACO

CAPPELLA EMERENZIANA ASSESSORE P

P

SINDACO

MORELLI DANIELA ASSESSORE P

P

risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor STRACCI STEFANO in qualità di SINDACO, assistito dal

Segretario  Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale a esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione

indicata in oggetto.

GRELLI STEFANIA

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

Immediatamente eseguibile S N

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di gennaio, alle ore 13:35, presso

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

STRACCI STEFANO

GABRIELLI FERNANDO ASSESSORE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

     n.  7   del  17-01-2019

COMUNE DI MONTEPRANDONE
(Provincia di Ascoli Piceno)

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-01-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEPRANDONE

Oggetto: Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2019-2021.

Approvazione



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il Segretario Generale in qualità di
Responsabile del 1̂ Settore Amministrativo – Affari Generali - Politiche Sociali e il
Responsabile del 3̂ Settore Economico – Finanziario - Tributi esprimono, per quanto di propria
competenza, parere favorevole per la regolarità tecnica e per la regolarità contabile, sulla
proposta in oggetto.

             Il Responsabile 3̂ Settore                                            Il Responsabile 1̂ Settore
f.to  Dott. Gianni Irelli                                      f.to   Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal Sindaco, la relativa istruttoria e la conseguente
proposta di deliberazione, qui di seguito riportata, predisposta dal Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Premesso che:

la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” ha previsto all’art. 1 comma
8 che “L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi
del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione
della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione
Pubblica.(omissis)”;

la C.I.V.I.T., Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità-
delle Amministrazioni Pubbliche, individuata dalla L.190 quale A.N.A.C., Autorità
Nazionale AntiCorruzione, ha approvato con delibera n.72/2013 il Piano Nazionale
Anticorruzione;

La C.I.V.I.T. con delibera n. 12/2014 del 22.01.2014 ha precisato che organo-
competente all’approvazione dei Piani negli Enti Locali è la Giunta;

l’ANAC (subentrata alla CIVIT nelle competenze in oggetto) con Determinazione n.12-
del 28.10.2015 ha approvato l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione;

l’ANAC con Delibera n.831 del 03.08.2016 ha approvato il Piano Nazionale-
Anticorruzione 2016;

l’ANAC con Determinazione n.1208 del 22.11.2017 ha approvato l’Aggiornamento 2017-
al Piano Nazionale Anticorruzione;

l’ANAC con Determinazione n.1074 del 21.11.2018 ha approvato l’Aggiornamento 2018-
al Piano Nazionale Anticorruzione;

con Provvedimento Sindacale n. 1 del 09.01.2017, a seguito delle Prime Linee Guida-
recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016”
approvate dall’ANAC con delibera n.1310 del 28.12.2016, sono state unificate le nomine
di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza
nella persona del Segretario Generale, dott.ssa Maria Immacolata Casulli;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 17.12.2013 e successive modifiche è-
stato approvato il Codice di Comportamento del Comune di Monteprandone, integrato con
Deliberazioni di Giunta Comunale n. 14 del 29.01.2015;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 06.08.2015 e successiva integrazione-
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 22.10.2015 è stato approvato il Patto di
integrità in materia di contratti pubblici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEPRANDONE



con Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 20.02.2014 è stato approvato il Piano-
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) 2014-2016;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 29.01.2015 è stato approvato-
l’Aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.)
2015-2017;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.01.2016 sono state approvate le-
Linee di indirizzo del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 04.02.2016 è stato approvato-
l’Aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.)
2016-2018, integrato con la Sezione trasparenza con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 76 del 04.08.2016

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 27.01.2017 è stato approvato-
l’Aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.)
2017-2019, comprensivo della Sezione Trasparenza;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2018 è stato approvato-
l’Aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.)
2018-2020, comprensivo della Sezione Trasparenza;

Vista la Relazione 2018 predisposta dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione
ai sensi dell’art.1, comma 14 della L.190/2012 e pubblicata sul sito alla sezione
Amministrazione Trasparente;

Ritenuto necessario procedere alla adozione del nuovo Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione 2019-2021;

Dato atto che:
- è stata avviata una procedura aperta di partecipazione, mediante la pubblicazione in data

11.12.2018 di un Avviso Pubblico sul sito istituzionale, al fine di raccogliere osservazioni e
suggerimenti in merito all’aggiornamento del vigente Piano, dandone contestuale
comunicazione alle Associazioni dei consumatori e degli utenti nota prot. n. 28992 in data
11.12.2018;

- con nota prot. n. 28987 del 11.12.2018 sono stati coinvolti i Capigruppo consiliari;

- ad oggi non sono pervenute osservazioni;

- si è proceduto ad una serie di incontri tra il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e i Referenti per la prevenzione, individuati nei titolari delle Posizioni Organizzative;

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione, come predisposto dal
responsabile, completo di n.37 schede relative ai processi cd. a rischio e delle rispettive Tabelle
di analisi dei rischi (all.1, all.a e all.b), come predisposte dal responsabile della prevenzione
della corruzione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso
favorevole:

- Il responsabile del 1̂ settore per quanto riguarda la regolarità tecnica;
- Il responsabile del servizio Ragioneria per la regolarità contabile;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Ritenuto opportuno approvare la proposta del Sindaco, come sopra predisposta;

Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEPRANDONE



di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,1)
intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale;

di approvare il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2019/2021, come2)
predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, completo di n.37
schede relative ad i processi cd. a rischio e delle rispettive Tabelle di analisi dei rischi
(all.1, all.a e all.b);

di disporne la pubblicazione sul sito internet comunale, alla voce Amministrazione3)
Trasparente;

Inoltre, ravvisata l’urgenza con separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente
espressi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.
n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

               Il Presidente      Il Segretario
  f.to Stefano Stracci f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEPRANDONE



Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on–line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009

n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 21-01-19 al 05-02-19, come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.lgs. n.

267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 17-01-2019

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì   21-01-19

Il Segretario Generale
                                                                            f.to   Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Monteprandone li 21-01-2019                                               Il Segretario Generale
                                                                                    Dott.ssa Maria Immacolata Casulli

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-01-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEPRANDONE


